HEICO-LOCK®
ウェッジロックシステム
HEICO  FASTENING SYSTEMS
ボルト締結部は、一定の使用状況下でゆるみが生じること
があります。とりわけ振動がボルト締結の「セルフロック
効果」を上回ることにより、ゆるみの問題が起こります。
そしてそれは、機能不全、あるいは締結部そのものが破損

したがって、動荷重などがかかっても、動ける部分が２枚のワッシャーの間の面のみとなり、この面が動こうと
すると予張力（軸力）が高まります。
HEICO-LOCK® ウェッジロックシステム
くさび形のカムラジアルティース
呼び径 UNC スチール*
品番
ステンレススチール＊
品番
内径-Ø
[MM]
外径-Ø
[MM]
１箱あたり数量
（ペア）
3 #5 HLS-3 HLS-3S 3.4 7.0 200
3.5 #6 HLS-3.5 HLS-3.5S 3.9 7.6 200
3.5 #6 HLB-3.5 HLB-3.5S 3.9 9.0 200
4 #8 HLS-4 HLS-4S 4.4 7.6 200
4 #8 HLB-4 HLB-4S 4.4 9.0 200
5 #10 HLS-5 HLS-5S 5.4 9.0 200
5 #10 HLB-5 HLB-5S 5.4 10.8 200
6 HLS-6 HLS-6S 6.5 10.8 200
6 HLB-6 HLB-6S 6.5 13.5 200
1/4“ HLS-1/4“ HLS-1/4“S 7.2 11.5 200
1/4“ HLB-1/4“ HLB-1/4“S 7.2 13.5 200
8 5/16“ HLS-8 HLS-8S 8.6 13.5 200
8 5/16“ HLB-8 HLB-8S 8.6 16.6 200
3/8“ HLS-3/8“ HLS-3/8“S 10.3 16.0 200
3/8“ HLB-3/8“ HLB-3/8“S 10.3 21.0 200
10 HLS-10 HLS-10S 10.7 16.6 200
10 HLB-10 HLB-10S 10.7 21.0 200
11 7/16“ HLS-11 HLS-11S 11.4 18.5 200
12 HLS-12 HLS-12S 13.0 19.5 200
12 HLB-12 HLB-12S 13.0 25.4 100
1/2“ HLS-1/2“ HLS-1/2“S 13.5 19.5 200
1/2“ HLB-1/2“ HLB-1/2“S 13.5 25.4 100
14 9/16“ HLS-14 HLS-14S 15.2 23.0 100
14 9/16“ HLB-14 HLB-14S 15.2 30.7 100
16 5/8“ HLS-16 HLS-16S 17.0 25.4 100
16 5/8“ HLB-16 HLB-16S 17.0 30.7 100
18 HLS-18 HLS-18S 19.5 29.0 100
18 HLB-18 HLB-18S 19.5 34.5 100
3/4“ HLS-3/4“ HLS-3/4“S 20.0 30.7 100
3/4“ HLB-3/4“ HLB-3/4“S 20.0 39.0 100
20 HLS-20 HLS-20S 21.4 30.7 100
20 HLB-20 HLB-20S 21.4 39.0 100
22 7/8“ HLS-22 HLS-22S 23.4 34.5 100
22 7/8“ HLB-22 HLB-22S 23.4 42.0 50
24 HLS-24 HLS-24S 25.3 39.0 100
24 HLB-24 HLB-24S 25.3 48.5 50
1“ HLS-1“ HLS-1“S 27.9 39.0 100
1“ HLB-1“ HLB-1“S 27.9 48.5 50
27 HLS-27 HLS-27S 28.4 42.0 50
27 HLB-27 HLB-27S 28.4 48.5 25
30 1 1/8“ HLS-30 HLS-30S 31.4 47.0 50
30 1 1/8“ HLB-30 HLB-30S 31.4 58.5 25
33 1 1/4“ HLS-33 HLS-33S 34.4 48.5 25
33 1 1/4“ HLB-33 HLB-33S 34.4 58.5 25
36 1 3/8“ HLS-36 HLS-36S 37.4 55.0 25
36 1 3/8“ HLB-36 HLB-36S 37.4 63.0 25
39 1 1/2“ HLS-39 HLS-39S 40.4 58.5 25
39 1 1/2“ HLB-39 HLB-39S 40.4 75.5 25
42 HLS-42 HLS-42S 43.2 63.0 25
45 1 3/4“ HLS-45 HLS-45S 46.2 70.0 25
48 HLS-48 HLS-48S 49.6 75.0 25
52 2“ HLS-52 HLS-52S 53.6 80.0 1
56 2 1/4“ HLS-56 HLS-56S 59.1 85.0 1
60 HLS-60 HLS-60S 63.1 90.0 1
64 2 1/2“ HLS-64 HLS-64S 67.1 95.0 1
68 HLS-68 HLS-68S 71.1 100.0 1
72 HLS-72 HLS-72S 75.1 105.0 1
76 3“ HLS-76 HLS-76S 79.1 110.0 1
WWW.HEICO-LOCK.COM06 07
HEICO-LOCK® ウェッジロックワッシャー
* スチール：炭素鋼、ステンレススチール：A4  	 規格外サイズ、特殊材質のリクエストにも対応
あらゆるボルト締結アプリケーション向けの

品番
内径-Ø
[MM]
外径-Ø
[MM]
１箱あたり数量
（ペア）
4 #8 HLRB-4 HLRB-4S 4.4 9.0 200
5 #10 HLRS-5 HLRS-5S 5.4 9.0 200
5 #10 HLRB-5 HLRB-5S 5.4 10.8 200
6 - HLRS-6 HLRS-6S 6.5 10.8 200
6 - HLRB-6 HLRB-6S 6.5 13.5 200
- 1/4“ HLRB-1/4“ HLRB-1/4“S 7.2 13.5 200
8 5/16“ HLRS-8 HLRS-8S 8.6 13.5 200
8 5/16“ HLRB-8 HLRB-8S 8.6 16.6 200
10 - HLRS-10 HLRS-10S 10.7 16.6 200
10 - HLRB-10 HLRB-10S 10.7 19.5 200
12 - HLRS-12 HLRS-12S 13.0 19.5 200
12 - HLRB-12 HLRB-12S 13.0 25.4 100
- 1/2“ HLRS-1/2“ HLRS-1/2“S 13.5 19.5 200
14 9/16“ HLRB-14 HLRB-14S 15.2 30.7 100
16 5/8“ HLRS-16 HLRS-16S 17.0 25.4 100
16 5/8“ HLRB-16 HLRB-16S 17.0 30.7 100
- 3/4“ HLRS-3/4“ HLRS-3/4“S 20.0 30.7 100
- 3/4“ HLRB-3/4“ HLRB-3/4“S 20.0 39.0 100
20 - HLRS-20 HLRS-20S 21.4 30.7 100
20 - HLRB-20 HLRB-20S 21.4  39.0 100
24 - HLRS-24 HLRS-24S 25.3 39.0 100
- 1“ HLRS-1“ HLRS-1“S 27.9 39.0 100
* スチール：炭素鋼、ステンレススチール：A4                 規格外サイズ、特殊材質のリクエストにも対応
更なる安全性を求めた革新的システム
導入事例

14 x 1.5 HLM-14x1.5 29,9 1 / 30
18 x 1.5 HLM-18x1.5 38,0 1 / 20
20 x 1.5 HLM-20x1.5 42,8 1 / 10
22 x 1.5 HLM-22x1.5 46,5 1 / 10
24 x 1.5 HLM-24x1.5 51,0 1 /   5
呼び径 スチール
品番
ステンレススチール
品番
外径- Ø
[MM]
１箱あたり数量
（個）
  6 HLM-6 - 14,2 100
  8 HLM-8 HLM-8S 17,9 100
10 HLM-10 HLM-10S 21,8 50
12 HLM-12 HLM-12S 26,0 50
14 HLM-14 - 29,9 30
16 HLM-16 HLM-16S 34,5 25
18 HLM-18 - 38,0 20
20 HLM-20 - 42,8 10
22 HLM-22 - 46,0 10
24 HLM-24 - 51,0 5
27 HLM-27 - 56,0 5
ウェッジロックワッシャー
タブ
内側の固定リング
HEICO-LOCK® コンビワッシャー
WWW.HEICO-LOCK.COM12 13
フレキシブル、迅速、革新的
高負荷のかかるボルト締結に効果的なパーツの一体型ロックシステム
HEICO-LOCK®コンビワッシャーを市場に流通しているボルトと組み合わせる
だけで、特に取り付けが困難な状況下での、迅速・簡単な組み立てを可能に
します。
製品ラインアップ
呼び径 スチール*
品番
ステンレススチール＊
品番
外径-Ø
 [MM]
１箱あたり数量
（ペア）
8 HKS-8 HKS-8S 14,0 200
8 HKB-8 HKB-8S 16,6 200
10 HKS-10 HKS-10S 16,9 200
10 HKB-10 HKB-10S 21,0 200
12 HKS-12 HKS-12S 19,5 200
12 HKB-12 HKB-12S 25,4 100
16 HKS-16 HKS-16S 25,4 100
16 HKB-16 HKB-16S 30,7 100
20 HKS-20 HKS-20S 30,7 100
20 HKB-20 HKB-20S 39,0 100
n	 リング内部のタブにより、取り付けが簡単、恒久的に固定
n	 市場に流通しているボルトと組み合わせが可能
n	 様々なタイプのボルトと柔軟に組み合わせが可能
n	 内側のリングでHEICO-LOCK®ウェッジロックワッシャー

* スチール：炭素鋼
*		  非合金鋼
** 	 DIN EN 1993-1-8/NAに準拠し、予張力（軸力）を小さくするプリテンションパラメータ  Fp.HLK = 0.9 x Fp.C
*** 	 DIN EN 1993-1-8/NAに準拠し、予張力（軸力）を小さくするプリテンションパラメータ  Fp.HLK = 1.0 x Fp.C
**** 	 必要な回転角度θについては、DIN EN 1090-2の表21が有効
***** 	 DIN EN 1090-2に準拠し、予張力（軸力）Fp.C
Fase
呼び径 スチール＊
品番
内径-Ø
[MM]
外径-Ø
[MM]
１箱あたり数量
（ペア）
12 HLK-12 13 24 200
16 HLK-16 17 30 100
20 HLK-20 21 37 100
22 HLK-22 23 39 50
24 HLK-24 25 44 50
27 HLK-27 28 50 25
30 HLK-30 31 56 25
36 HLK-36 37 66 25
HEICO-LOCK®HLKワッシャーの形状適合性
HLKワッシャーは、HVセットのボルト首下“r”部に沿うように
内径を面取りしていますので、首下"r"部に干渉することなく
ボルトヘッド下に組み入れることができます。

	取り付け時間と労力の削減
	サイズM6～M24、スチールおよびステンレススチール製をご用意 - ご要望に応じた寸法や材質に対応
	ISO 4032（JIS B 1181）に準拠した六角ナット
ボルトについても、ご要望に応じて、HEICO-LOCK® ウェッジロックワッシャーと
組み合わせ可能です。ご遠慮なくお問い合わせください。
HEICO-LOCK® PLUS ボルト
ワッシャーとナットを軽く接着
WWW.HEICO-LOCK.COM 1716
呼び径 強度区分 スチール
品番
外径-Ø
[MM]
全高
[MM] 二面幅 １箱あたり数量
（セット）
6 10 HLMG-6/10 10.8   8.2 10 100
8 10 HLMG-8/10 13.5   9.8 13 100
10 10 HLMG-10/10 16.6 11.4 16 50
12 10 HLMG-12/10 19.5 13.8 18 50
14 10 HLMG-14/10 23.0 16.8 21 30
16 10 HLMG-16/10 25.4 18.8 24 25
18 10 HLMG-18/10 29.0 19.8 27 20
20 10 HLMG-20/10 30.7 22.0 30 10
22 10 HLMG-22/10 34.5 23.4 34 10
24 10 HLMG-24/10 39.0 25.5 36 5
呼び径 強度区分 ステンレススチール
品番
外径-Ø
[MM]
全高
[MM] 二面幅 １箱あたり数量
（セット）
6 A4-80 HLMG-6S/A4-80 10.8   8.2 10 100
8 A4-80 HLMG-8S/A4-80 13.5   9.8 13 100
10 A4-80 HLMG-10S/A4-80 16.6 11.4 16 50
12 A4-80 HLMG-12S/A4-80 19.5 13.8 18 50
14 A4-80 HLMG-14S/A4-80 23.0 16.8 21 30
16 A4-80 HLMG-16S/A4-80 25.4 18.8 24 25
18 A4-80 HLMG-18S/A4-80 29.0 19.8 27 20
20 A4-80 HLMG-20S/A4-80 30.7 22.0 30 10
22 A4-80 HLMG-22S/A4-80 34.5 23.4 34 10
24 A4-80 HLMG-24S/A4-80 39.0 25.5 36 5
ナットとワッシャーの組み合わせで
組み立てが簡単
HEICO-LOCK® PLUSは、ナットとウェッジロックワッシャー
を軽く接着することにより、組み立てが簡単で経済性の高い